事 務 連 絡
令和８年２月２日

専 務 理 事 各 位

一般社団法人

全国ハイヤー・タクシー連合会

理 事 長 新 田 慎 二

旅客運送事業者におけるＥＶ導入に係るアンケート調査実施への協力のお願い

国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合機構（以下、 ）では、NEDO

国の事業「グリーンイノベーション基金事業 スマートモビリティ社会の構築」/

の一環として、商用ＥＶの本格普及を見据えた活動を進めております。

、 （ ）今般 の委託を受けた交通安全研究所並びに環境優良車普及機構NEDO LEVO

より全タク連に対し別紙のとおり標題アンケート調査について協力依頼がありま

した。

つきましては、了知されるとともに傘下会員事業者に対し周知及びアンケート

へのご協力方お願いいたします。

なお、本アンケートについては、ＷＥＢ形式となっておりますので、傘下の会

員事業者が直接ＰＣ、スマートフォン等によりご回答いただくため用紙の回収は

不要ですが、多くの事業者よりご協力を得られるよう、ご指導方お願いいたしま

す。

2026 年 1 月 15 日
一般社団法人 全国ハイヤー・タクシー連合会 御中

独立行政法人 自動車技術総合機構 交通安全環境研究所
一般財団法人 環境優良車普及機構

旅客運送事業者における EV 導入に係るアンケート調査実施への協力のお願い

 拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。
 交通安全環境研究所及び環境優良車普及機構では、旅客・貨物運送とその関連事業者視点
での電動車普及に向けた顕在的、または潜在的な課題と具体的ニーズを把握する調査を実
施しております。この調査は、経済産業省の「グリーンイノベーション基金事業」において
研究開発が進められている、「旅客・貨物運送事業による電気自動車(EV)や燃料電池自動車
(FCV)からなる電動車両の利用に関するエネルギー利用量・CO2 排出量を最適化する望ま
しい運行管理と一体的なエネルギーマネジメントのシミュレーションモデル」について、研
究成果のアウトプット価値の更なる向上を目的としています。
 このために、旅客・貨物運送事業者を対象とし、上記ニーズを把握するためのアンケート
調査を計画しております。 お忙しいところ恐縮ではございますが、アンケートの実施につ
きまして、当方が設置する Web アンケートの事業者各位への周知等、貴協会のご協力をい
ただきたいと考えております。

敬具

記
1. 送付書類

1. 「商用 EV 導入に係るアンケート」へのご協力のお願い

2. 連絡先
1. お問い合わせ先：

一般財団法人 環境優良車普及機構（通称：LEVO） 担当：杉本、小林
〒160-0004 東京都新宿区四谷２―14―8 YPC ビル
電話 03-3359-9008 E メール levochousa2024@gmail.com

2. 調査実施団体：
独立行政法人 自動車技術総合機構 交通安全環境研究所 担当：三好
〒182-0012 東京都調布市深大寺東町 7-42-27
電話 0422-41-3406 E メール s-miyoshi@ntsel.go.jp

以上

k-yos
テキスト ボックス
別紙

「商用 EV 導入に係るアンケート」へのご協力のお願い

国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合機構（NEDO）では、国の事業「グリーンイノベーション基金事業
/スマートモビリティ社会の構築」*1 の一環として、商用 EV（電気のみで走行する車両）の本格普及を見据えた活動を
進めております。

本アンケートは、その活動に資するべく、実際に商用車を運行する旅客運送事業者である皆様の現在の業務の遂行
概要ならびにハイヤー・タクシーの EV 化に関するご見解等を伺うものです。

本アンケートの調査結果を踏まえ、今後の事業の推進に活用していきたいと考えておりますので、忌憚のないご回答を
お願いいたします。

なお、本アンケートによって得たご回答は、企業名・氏名が特定される形で公表することは一切ありません。
（弊機構 「個人情報保護に関する基本方針」 ⇨ https://www.levo.or.jp/privacy/）

*1 参考：https://green-innovation.nedo.go.jp/project/smart-mobility-society/

〇 アンケートの回答方法
 以下をキーボードの Ctrl キーを押しながらクリックすることにより、パソコン等にて直接ご回答いただけます。

ハイヤー・タクシー事業者： 商用 EV 導入に係るアンケート（タクシー）
                 もしくは短縮型アドレス： https://forms.gle/Tg9PRbSSTU95cJkC7

設問数：最大 31 問 ご回答時間：10 分前後（ご回答される内容によって異なります。）

＊本事業は、商用車を運行する旅客運送事業者を対象として行っており、バス事業者にもご協力を依頼しております。したがってバス事業も営む事業者にあ
っては、公益社団法人日本バス協会を通じてバス事業者用アンケートも送付されている場合があります。その場合は、恐れ入りますがバス事業者としてバス事
業者用のアンケート、ハイヤー・タクシー事業者として本タクシー事業者用のアンケートの両方に、ご回答をお願いいたします。

〇 アンケートの調査内容（主に選択式です）

 事業者概要
 カーボンニュートラルや CO2 排出量削減に関する意見、取り組み
 商用 EV（電動自動車：電気のみで走行する車両）のイメージ、導入意向について
 車両の運行業務に関わる各種のシステムについて

○ アンケートの実施期間
  令和８年 2 月 2 日（月）から令和 8 年 2 月 20 日（金）まで

○ お問い合わせ先等

１．お問い合わせ先：
一般財団法人 環境優良車普及機構（通称：LEVO） 担当：杉本、小林

      東京都新宿区四谷 2－14－8 YPC ビル  TEL：03-3359-9008
      問い合わせメールアドレス：levochousa2024@gmail.com

２．調査実施団体：
  独立行政法人 自動車技術総合機構 交通安全環境研究所